НИЖНЕСЕРГИНСКОЕ  ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ДУМА
ЧЕТВЕРТЫЙ  СОЗЫВ

ТРИДЦАТЬ ТРЕТЬЕ  ЗАСЕДАНИЕ
Р Е Ш Е Н И Е
от  30.01.2020г.     № 4

Об утверждении Порядка принятия решения о применении к депутату Думы и выборному должностному лицу Нижнесергинского городского поселения мер ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

   В соответствии со статьей 40 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от  25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 03.12.2012 №230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам»,   от 20.02.2009 №2-ОЗ «О противодействии коррупции в Свердловской области», руководствуясь Уставом Нижнесергинского городского поселения,
Дума Нижнесергинского городского поселения
        РЕШИЛА:
 1. Утвердить Порядок принятия решения о применении к депутату Думы и выборному должностному лицу Нижнесергинского городского поселения мер ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Думы по вопросам местного самоуправления (Л.В. Жердева).
3. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте Думы Нижнесергинского городского поселения.

Председатель  Думы
Нижнесергинского
городского поселения                                                    А.А. Яковлев

Глава     Нижнесергинского
городского поселения	                                                    А.М. Чекасин

Утвержден
Решением Думы Нижнесергинского
городского поселения
от 30.01.2020 №4

Порядок принятия решения о применении к депутату Думы и выборному должностному лицу Нижнесергинского городского поселения мер ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

    1. Настоящий порядок определяет правила принятия решения о применении мер ответственности к депутату Думы, выборному должностному лицу (далее главе) Нижнесергинского городского поселения, представившим недостоверные  или неполные сведения о своих  доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, применяются меры ответственности, предусмотренные частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".
           2.   Депутаты Думы на основании доклада председателя постоянной комиссии Думы по вопросам местного самоуправления рассматривают вопрос о применении мер ответственности к депутату Думы, главе Нижнесергинского городского поселения  в течение 30 дней со дня поступления информации об установлении фактов недостоверности или неполноты представленных сведений. В случае если информация поступила в период между заседаниями  Думы - не позднее чем через три месяца со дня поступления такой информации. Неявка лица в отношении которого поступило заявление своевременно извещенного о месте и времени заседания комиссии,  не препятствует рассмотрению заявления.
             3. Решение о применении к депутату Думы, главе Нижнесергинского городского поселения  отдельных мер ответственности принимается с учетом характера совершенного коррупционного правонарушения, его тяжести, обстоятельств, при которых оно совершено, а также с учетом личности, предшествующих результатов исполнения им своих должностных обязанностей (полномочий), соблюдения им других ограничений, запретов и обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции.
    4. Основанием для рассмотрения вопроса о применении отдельных мер ответственности является обращение Губернатора Свердловской области в соответствии с Законом Свердловской области от 20.02.2009 N 2-ОЗ "О противодействии коррупции в Свердловской области", представление органов прокуратуры о принятии мер в связи с выявлением фактов недостоверности или неполноты представленных депутатом Думы, главой Нижнесергинского городского поселения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, решение суда, в случае если вопросы об установлении фактов недостоверности или неполноты представленных сведений рассматривались в судебном порядке.
5. При рассмотрении и принятии решения к депутату Думы и главе Нижнесергинского городского поселения отдельных мер ответственности должно быть обеспечено заблаговременное получение депутатом Думы, главой Нижнесергинского городского поселения  уведомления о дате и месте проведения заседания Думы, в повестку которого внесен вопрос о применении отдельных мер ответственности, а также предоставление им возможности дать объяснения по поводу обстоятельств, послуживших основанием для применения к ним мер ответственности.
Порядок рассмотрения вопроса о применении к депутату Думы, главе Нижнесергинского городского поселения отдельных мер ответственности включает в себя:
1) выступление председателя постоянной комиссии Думы по вопросам местного самоуправления о применении или не применении к депутату Думы, главе Нижнесергинского городского поселения отдельных мер ответственности или представителя Губернатора Свердловской области, обратившегося с инициативой о применении отдельных мер ответственности, органов прокуратуры по факту предоставления депутатом Думы, главой Нижнесергинского городского поселения недостоверных или неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;
2) выступление депутата Думы, главы Нижнесергинского городского поселения с объяснениями по поводу обстоятельств, послуживших основанием для принятия отдельных мер ответственности;
3) обсуждение вопроса о применении мер ответственности к депутату Думы, главе Нижнесергинского городского поселения;
4) голосование по вопросу о применении мер ответственности к депутату Думы, главе Нижнесергинского городского поселения.
6. Решение о применении мер ответственности принимается отдельно в отношении каждого депутата. Решение считается принятым, если за него проголосовало большинство голосов от установленной численности депутатов Думы.
7. Решение о применении мер ответственности в отношении главы Нижнесергинского городского поселения принимается большинством голосов от установленной численности депутатов Думы.
8. Копия Решения о применении отдельных мер ответственности к депутату  Думы, главе Нижнесергинского городского поселения  в течение трех рабочих дней со дня его подписания вручается лично под роспись либо направляется депутату, главе Нижнесергинского городского поселения, в отношении которых рассматривался данный вопрос.
9. Копия решения о применении отдельных мер ответственности к депутату Думы, главе Нижнесергинского городского поселения в течение пяти рабочих дней со дня его подписания направляется Губернатору Свердловской области, органам прокуратуры.
10. Решение о применении к депутату Думы, главе Нижнесергинского городского поселения, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, подлежит официальному опубликованию (обнародованию) не позднее чем через 10 дней со дня его подписания и размещению на официальном сайте Думы Нижнесергинского городского поселения.
11. Решение Думы о применении к депутату, главе Нижнесергинского городского поселения отдельных мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", может быть обжаловано лицом, в отношении которого принято такое решение в судебном порядке».

image1.jpeg